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Landbrugsstyrelsen  

Nyropsgade 30  

1780 København V 

 

Høringssvar om forslag til ordinær ændring af landdistriktsprogrammet for 2024  

 

Landbrugsstyrelsen har den 2. oktober 2023 sendt forslag til ordinær ændring af landdistriktspro-

grammet for 2024 i høring i Landdistriktsudvalget. Hermed fremsendes høringssvar fra Landbrug & 

Fødevarer. Landbrug & Fødevarer står naturligvis til rådighed for efterfølgende dialog om hørings-

svarets indhold.  

 

Generelle bemærkninger 

Landbrugsstyrelsen har tidligere oplyst, at der er risiko for manglende hjemtagning af op til 1,3 mia. 

kr. af de afsatte midler under landdistriktsprogrammet 2014-2022. Landbrugsstyrelsen oplyste dog 

på det seneste møde i landdistriktsudvalget den 22. juni 2023, at der skulle foreligge en ny prog-

nose for hjemtagning i august i indeværende år. Landdistriktsudvalget er endnu ikke blevet præsen-

teret for den nye prognose.  

 

Landbrug & Fødevarer anser landdistriktspolitikken som et centralt element til understøttelse af er-

hvervets omstilling til en mere bæredygtig produktion. Vi vil derfor gerne på det kraftigste opfordre 

til, at arbejdet for at øge hjemtagningen af de afsatte midler under landdistriktsprogrammet intensi-

veres. Således er det for Landbrug & Fødevarer helt afgørende, at Danmark fortsat bestræber sig 

på at sikre fuld hjemtagning af de afsatte midler under landdistriktsprogrammet.  

 

Vi minder i denne sammenhæng om, at Landbrug & Fødevarer løbende har foreslået forskellige ini-

tiativer med henblik på øget hjemtagning af de afsatte midler under landdistriktsprogrammet, hvor-

for det undrer os, at ikke flere initiativer forsøges indarbejdet i programmet i forbindelse med inde-

værende programændring. Hvis midlerne skal kunne udbetales inden skæringsdatoen den 31. de-

cember 2025, er det afgørende, at der handles nu.  

 

M04d - Ikke-produktionsfremmende investeringer for natur, miljø eller klima: Håndtering af 

værditab i jordfordelingskendelsen 

Landbrug & Fødevarer bakker op om den foreslåede ændring. Det er positivt, at man i tråd med an-

befalingerne fra ekspertgruppen for udtagning, har fokus på at sikre en kompensation til lodsejer, 

der i højere grad afspejler det faktiske værditab. 

 
M10a - 20-årige fastholdelse af arealer: Udbetaling af restbeløb på 20-årig fastholdelse 

Det er uigennemskueligt, hvad rækkevidden af ”systematisk kontrol” er ved engangskompensation 

til den 20-årig fastholdelsesordning. Det er ikke tilstrækkeligt klart beskrevet i ordningstabellen, hvil-

ket gør, at vi ikke på det foreliggende grundlag kan forholde os til proportionaliteten i det.  
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M10 - Pleje af græs- og naturarealer 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at det, i dag, kun er omtrent 20 pct. af de plejekrævende § 3-are-

aler i Danmark, der bliver afgræsset. Landbrug & Fødevarer foreslår derfor en generel opskrivning 

af ordningen, så flere arealer kan omfattes.  

 

Herudover foreslår Landbrug & Fødevarer, at der etableres en tillægspræmie under plejegræsord-

ningen, der kan søges af producenter, der sikrer afgræsning af PFAS-ramte arealer med kvæg, der 

er registreret i fx CHR-registret som værende taget ud af fødevarekæden. Der er fra myndigheder-

nes side signaleret en fortsat interesse i at få afgræsset og plejet de berørte arealer. Hvis det skal 

være attraktivt, er det nødvendigt at yde et tillæg, der kompenserer for de berørte landmænds 

manglende mulighed for at have en indtjening fra salg af dyr til slagtning.  

 

 
M12 - Målrettet kvælstofregulering: Udgår af landdistriktsprogrammet fra 2024. 

Eftersom vi står i udfordringer med at hjemtage det afsatte beløb under landdistriktsprogrammet, 

finder Landbrug & Fødevarer det problematisk, at den målrettede regulering flyttes til CAP-planen 

et år tidligere end hidtil forventet. Dette vil forværre hjemtagningsproblematikken. Landbrug & Fø-

devarer mener, at der bør gøres endnu et forsøg på at få EU-Kommissionen til enten at anerkende 

tilskuddet som ”grønt” eller at gå på kompromis med fordelingen af midler til grønne og ikke-grønne 

tiltag i landdistriktsprogrammet, så det ikke er nødvendigt at flytte ordningen til CAP-planen tidligere 

end oprindeligt planlagt. 
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